BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 925/TCHQ-TXNK
V/v trả lời công văn
	Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH NIHON DENKEI Việt Nam.
(P206, tòa nhà Techno, KCN Thăng Long, Đông Anh, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 111/CV ngày 11/02/2011 của Công ty TNHH NIHON DENKEI Việt Nam về việc xin hướng dẫn thi hành quy định về thuế đối với tờ khai hàng viện trợ. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 2 Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

Căn cứ tiết 2.2.1 điểm 2 Điều 3 Thông tư 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định 40/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì:

Hàng hóa viện trợ không hoàn lại thuộc đối tượng không chịu thuế nhập khẩu Trị giá thống kê là trị giá do người khai hải quan khai báo theo giá bán tại cửa khẩu nhập khẩu đầu tiên (giá CIF, giá DAF) theo các nguyên tắc quy định tại Tiết 2.2.1 điểm 2 Điều 3 Thông tư 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính nêu trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý công ty biết và liên hệ với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường